Página 1 de 2

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura

ATA Nº 02/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Geografia – Licenciatura, realizada online, no dia 05

de maio de 2023, às 17h08, no endereço

https://meet.google.com/tuu-udvz-kvy.

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e oito minutos, 1

no endereço https://meet.google.com/tuu-udvz-kvy, teve início a segunda reunião ordinária do 2

ano de 2023 do Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura, convocado via e-mail, presidida 3

pelo Prof. Marcelo Augusto Rocha. Estiveram presentes: Andrea Teixeira, Brenda Rutchay da 4

Silva Maia, Leandro Trevisan, Gabriel Acassio dos Santos, Nelson Fernandes Felipe Junior, 5

Rubens de Toledo Junior, Sergio Henrique de Oliveira Teixeira. Ausências justificadas: Zeno 6

Soares Crocetti. I. Informes. A) Evasão de alunos do curso segue alta. 2. Alteração do 7

Regulamento do TCC do Curso de Geografia-Licenciatura de acordo com a nova 8

IN/PROGRAD. O prof. Marcelo encaminhou no email de convocação – anexo a esta ata –, as 9

sugestões de alteração, a seguir: a) Alterar a nota de rodapé do documento (solicitação da 10

prograd). De: Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução COSUEN n.° XXXX, de XX de 11

XXXXXXX de 2022. Para: Regulamento de TCC aprovado em Reunião de Colegiado de Curso 12

- Geografia Licenciatura em 17 de março de 2023. b) Alteração visando se adequar à nova 13

IN/PROGRAD. De: TÍTULO IV DA DEFESA E DA AVALIAÇÃO Art. 16. São possibilidades 14

de avaliação do TCC: análise por Banca Examinadora ou parecer emitido por docentes internos 15

ou externos. Para: TÍTULO IV DA DEFESA E DA AVALIAÇÃO Art. 16. São possibilidades de 16

avaliação do TCC: análise por Banca Examinadora de forma presencial, de forma remota, via 17

videoconferência, ou por meio de parecer emitido por docentes internos ou externos. O colegiado 18

aprovou as alterações a) e b) por unanimidade. 3. Alteração do Regulamento do Estágio 19

Obrigatório do Curso de Geografia-Licenciatura de acordo com a nova IN/PROGRAD. a) 20

Alterar a nota de rodapé do documento (solicitação da prograd). De: Projeto Pedagógico 21

aprovado pela Resolução COSUEN n.° XXXX, de XX de XXXXXXX de 2022. Para: 22

Regulamento do Estágio Obrigatório aprovado em Reunião de Colegiado de Curso - Geografia 23

Licenciatura em 17 de março de 2023. O colegiado aprovou a alteração por unanimidade. 4. 24

Afastamento do docente Rubens de Toledo Junior para pós-doutoramento no período de 01 25

de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024. O prof. Rubens detalhou o assunto, mostrando que foi 26

aprovado em edital para se afastar, a fim de realizar pós-doutorado. Após debate, colegiado 27

aprovou o afastamento por unanimidade. 5. Aproveitamento do Processo Seletivo Simplificado 28

para contratação de Professor Substituto do Edital Nº 83/2021/PROGEPE. O prof. Marcelo 29

informou que há um edital aberto para contratação de professor substituto. Após debate, o 30

colegiado aprovou a contratação por unanimidade. 6. O que houver. Nada mais havendo a ser 31

Página 2 de 2

debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 17h34. São anexos desta ata: 1. E-mail de 32

convocação para a reunião. Eu, Andrea de Chermont Teixeira, Assistente em Administração, 33

lavrei esta ata, que vai assinada pelo seu presidente e demais membros presentes. 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/05/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2023 - SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/05/2023 16:11 )
ANDREA DE CHERMONT TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###239#5

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 10:50 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 16/05/2023 17:37 )
MARCELO AUGUSTO ROCHA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

GEOLIC (10.01.06.04.04.05)

Matrícula: ###450#7

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 10:56 )
NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###263#0

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 22:59 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###764#6

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 16:55 )
SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###883#3

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 10:22 )
BRENDA RUTCHAY DA SILVA MAIA

DISCENTE

Matrícula: 2021###########4

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 19:26 )
GABRIEL ACASSIO DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2021###########9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 16/05/2023 201457fb50

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf